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I  

Sammanfattning  

Vårgårda kommun arbetar med att ta fram en ny detaljplan för Johannedal i 

Vårgårda. Området ligger i närheten av Västra Stambanan där transporter med 

farligt gods förekommer varför en riskutredning behöver genomföras. Vårgårda 

kommun har givit COWI AB i uppdrag att utföra detta arbete genom en kvantitativ 

riskanalys. 

Studerat planområde ligger i centrala Vårgårda tätort söder om Västra Stambanan. 

Detaljplanen syftar till att omvandla i dagsläget obebyggd mark till 69 nya 

lägenheter, kontor och handel samt ett orangeri. 

I den riskpolicy för markanvändning intill transportleder för farligt gods (2006) 

som Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm och Västra Götalands län gemensamt har 

tagit fram framgår att kontor och bostäder bör förläggas i zon B respektive zon C, 

där zon A är zonen närmast järnvägen. I dessa riktlinjer anges inga specifika 

avstånd, utan zonerna är glidande och beroende på platsspecifika egenskaper och 

förhållanden. Planerad bebyggelse bedöms huvudsakligen följa dessa riktlinjer då 

flera bostäder planeras på avstånd < 50 meter. För bostäder i första radens 

bebyggelse (ca 38 meter från Västra Stambanan) bedöms rekommenderade 

skyddsåtgärder möjliggöra föreslagen exploatering. 

Jämfört med DNV:s kriterier hamnar individrisken utomhus, med hänsyn till 

kvantifierade skyddsåtgärder, på en nivå där skyddsåtgärder skall bedömas ur 

kostnad nytta synpunkt för det minsta avstånd som råder mellan Västra Stambanan 

och planerad bebyggelse. Inomhus hamnar individrisken, med hänsyn till 

kvantifierade skyddsåtgärder, på en nivå som anses som acceptabel och där 

skyddsåtgärder anses ej nödvändiga för det minsta avstånd som råder mellan 

Västra Stambanan och planerad bebyggelse.  

Jämfört med DNV:s kriterier hamnar den samlade samhällsrisken, utan hänsyn till 

rekommenderade skyddsåtgärder, inom ALARP-området där skyddsåtgärder skall 

vidtagas ifall det är kostnadsmässigt rimligt. När hänsyn tas till kvantifierade 

skyddsåtgärder reduceras samhällsrisken och hamnar fortsatt inom ALARP-

området, men på en lägre nivå.  
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Baserat på inventeringen och resultaten från beräkningar och bedömningar av 

individ- och samhällsrisk bedöms föreslagen exploatering med avseende på 

omfattning och geografisk placering i närheten av Västra Stambanan möjlig, 

förutsatt att rekommenderade skyddsåtgärder beaktas vid ny bebyggelse.  

Utifrån beräkningar, kriterier, platsspecifika förhållanden och kvalitativa 

värderingar föreslår COWI följande skyddsåtgärder: 

ü Ventilation skall vara placerad högt och vänd bort från farligt godsled. 

ü Ej öppningsbara fönster i fasad på första radens bebyggelse som vetter mot 

farligt godsled för att skapa en tät fasad. 

ü Brandfast fasad på första radens bebyggelse som vetter mot farligt godsled. 

ü Barriär skall finnas som motverkar att vätska rinner in på området. Förslag på 

barriär kan vara: vall, dike eller plank som är tätt i nedkant. COWI bedömer 

att befintlig perrong uppfyller detta krav. 

ü Ett bebyggelsefritt område skall bibehållas 0-30 meter från Västra Stambanan 

(närmsta spår). Föreslagen bebyggelse bedöms uppfylla detta krav.  

ü Bebyggelsefritt område (0-30 meter) skall ej utformas på ett sätt som 

uppmuntrar till stadigvarande vistelse. Detta innebär i praktiken att uteplatser, 

lekplatser etc. inte skall finnas mellan byggnaderna och järnvägen. Området 

kan användas till ytparkering. Föreslagen bebyggelse bedöms uppfylla detta 

krav. 

ü Utrymning bort från farligt godsled (Västra Stambanan) skall vara möjlig. 

Inga ytterligare skyddsåtgärder, med avseende på farligt godstransporter på Västra 

Stambanan, anses nödvändiga att lyfta in i detaljplanen. Notera att detta enbart 

gäller vid den markanvändning och det minsta avstånd som beskrivs i Kapitel 3. 
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1 Inledning  

1.1  Bakgrund  

Vårgårda kommun arbetar med att ta fram en ny detaljplan för Johannedal i 

Vårgårda. Området ligger i närheten av Västra Stambanan där transporter med 

farligt gods förekommer varför en riskutredning behöver genomföras. Vårgårda 

kommun har givit COWI AB i uppdrag att utföra detta arbete genom en kvantitativ 

riskanalys. 

Studerat planområde ligger i centrala Vårgårda tätort söder om Västra Stambanan. 

Detaljplanen syftar till att omvandla i dagsläget obebyggd mark till 69 nya 

lägenheter, kontor och handel samt ett orangeri.  

1.2  Syfte  

Uppdraget innebär att genomföra en riskanalys i syfte att klarlägga möjlig 

exploatering avseende mängd och geografisk placering i förhållande till Västra 

Stambanan där transporter med farligt gods förekommer. Syftet med riskanalysen 

är att undersöka om olycksriskerna avseende farligt gods är acceptabla för studerat 

planområde.  

Utifrån exponering för risker kopplade till transporter av farligt gods syftar 

uppdraget till att utreda förutsättningar för etablering och vilka tekniska 

skyddsåtgärder som behöver vidtagas i detaljplan och byggskede för att kunna 

tillåta föreslagen exploatering av planområdet.   

1.3  Omfattning och a vgränsning ar  

Riskanalysen omfattar identifiering av skadehändelser samt beskrivning av 

mängder och typer av farligt gods som bedöms transporteras förbi området på 

Västra Stambanan. Baserat på detta genomförs sannolikhets- och 

konsekvensberäkning för olyckor med farligt gods. Riskanalysen utmynnar i en 

värdering av risknivån för de personer som kommer att vistas inomhus och 

utomhus på området. Riskerna redovisas både som individ- och samhällsrisk. 
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Riskutredningen är utförd med avseende på den verksamhet som är föreslagen i 

Kapitel 3. Annat användningsområde med förändrad personintensitet kan förändra 

risknivån. De risker som behandlas i utredningen har sitt ursprung i eventuella 

olyckor som kan inträffa på studerade farligt godsleder. 

Brand i byggnader eller risker för miljön ingår inte i denna analys. 

Belastningskrafter, detaljutformning och hållfasthetsberäkningar av eventuella 

säkerhetshöjande åtgärder ingår inte i utredningen. 
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2 Beskrivning av risk och kriterier  

I detta kapitel presenteras bakgrund och begrepp för risk och kriterier för tolerabel 

risk i samhällsplanering.  

2.1  Risk  

Risknivå är ett abstrakt begrepp. Olika individer uppfattar risker på olika sätt och 

accepterar olika risker beroende på om risken till exempel är frivillig, känd eller 

gagnar ett intresse. En risk kan beskrivas som produkten av sannolikhet 

(händelsefrekvens) och konsekvens. 

RISK = SANNOLIKHET ·  KONSEKVENS 

 

I denna analys behandlas sannolikheter som är så låga att de allra flesta människor 

inte förmår ta dem till sig. Konsekvenserna är emellertid synnerligen påtagliga. 

Effekten av en propan-BLEVE eller ett utsläpp av giftig gas kan resultera i ett stort 

antal omkomna eller skadade människor. Händelsefrekvensen för propanolyckor i 

allmänhet är så låg att den över huvud taget inte skulle beaktas om konsekvensen 

inte hade varit så stor. 

Samhället accepterar hantering av farliga ämnen. Användning av olika kemiska 

varor innebär också transporter av dessa mellan olika platser. Idag är de flesta 

konsekvenser som orsakas av utsläpp av farliga ämnen kända. Därför har 

hanteringen belagts med restriktioner och krav på utrustning, bland annat 

tankkonstruktion, tankmaterial och tankkontroll. 

Transportolyckor med utsläpp av farliga ämnen som följd har låg sannolikhet. 

Detta tack vare de restriktioner som råder. Den låga sannolikheten är en viktig 

parameter som i en bedömning av risknivån skall värderas tillsammans med 

konsekvenserna på ett balanserat sätt.  
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2.2  Riskacceptans  

I riskanalyser kan risknivån presenteras som individrisk och/eller samhällsrisk. 

Individrisken är lättare att definiera och värdera än samhällsrisken. Individrisken är 

oberoende av antalet personer som befinner sig på ett område medan 

samhällsrisken påverkas av mängden personer som befinner sig på ett utsatt 

område.   

Individrisk är risken för en enskild individ som befinner sig i närheten av en 

riskkälla.  

Samhällsrisken är risken för en grupp människor som befinner sig i ett riskområde.  

Samhällsrisken är direkt beroende av hur många individer som befinner sig i ett 

riskområde medan individrisken är helt oberoende av antalet personer på 

riskområdet.   

Samhället har lättare att acceptera flera olyckor med begränsande konsekvenser än 

ett fåtal med mycket allvarliga eller katastrofala konsekvenser. Detta innebär att 

riskacceptansen eller toleransen blir lägre ju fler människor som förväntas kunna 

komma till skada. I dagens samhälle har många risker accepterats utan att från 

början blivit värderade. 

Avseende individrisk bör följande etiska princip eftersträvas: 

ü Den risk som vi utsätts för av naturliga händelser bör inte ökas nämnvärt 

genom aktiviteter som vi inte råder över. 

Avseende samhällsrisk bör följande etiska princip eftersträvas: 

ü En aktivitet kan godkännas om en välgrundad riskanalys visar att risknivån är 

acceptabel eller tolerabel. 

ü En aktivitet kan godkännas om samhällsnyttan av den bedöms vara större än 

risken. 

För denna analys kommer både individrisk och samhällsrisk användas för att 

analysera risknivån i området. 

2.3  Kriterier avseende farli gt gods  

Det finns inget nationellt framtaget kriterium för riskvärdering och riskpolicy i 

Sverige men vissa publicerade dokument och kriterier används generellt i samband 

med riskanalyser. I detta kapitel refereras till några av dessa. I denna analys 

kommer beräknad individ- och samhällsrisk jämföras med DNV:s kriterier. 

2.3.1  DNV:s kriterier  

I Värdering av risk (SRV, 1997) har Det Norske Veritas (DNV) gett förslag till 

individ- och samhällsriskkriterier.  
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Individrisk kriterier  

Individrisk är risken för en person som befinner sig i närheten av en riskkälla att 

omkomma och definieras här som "summan av frekvensen Ö andel omkomna för 

respektive skadehändelse". 

DNV:s förslag till individriskkriterier (SRV, 1997): 

ü Övre gräns där risker under vissa förutsättningar kan tolereras;   10-5 per år 

ü Övre gräns där risker kan anses små;         10-7 per år 

I denna analys ges två individrisknivåer för området. En individrisk utomhus som 

baseras på oskyddade personer och en plan topografi. Dessutom ges en individrisk 

inomhus som representerar individrisken för personer som befinner sig inomhus. 

Samhällsriskkri terier  

Samhällsrisk är den risk som en eller flera människor (vilka som helst) utsätts för. 

Samhällsrisken presenteras i FN-diagram där (F) är den summerade 

olycksfrekvensen för alla händelser som leder till ett visst antal omkomna (N), se 

Figur 1. Generellt är det färre händelser (olyckor) som leder till att många 

omkommer vilket gör att olycksfrekvensen oftast minskar med ökat antal 

omkomna. 

I Sverige finns det idag inga nationellt beslutade gränsvärden för hur hög 

samhällsrisk som kan accepteras. Varje situation måste diskuteras och värderas 

utifrån sina förutsättningar såsom risknivå kontra samhällsnytta och möjligheten att 

minska risknivån genom skyddsåtgärder. DNV har givit förslag på gränsvärden för 

acceptabel risknivå med avseende på samhällsrisken. I DNV:s kriterier finns två 

gränsvärden: 

ü En gräns för tolerabel risk. Risknivåer över denna nivå tolereras inte 

(presenteras som rött område i Figur 1). 

ü En gräns för område där risker kan anses som små. Vid risknivåer under denna 

nivå behöver ytterligare säkerhetshöjande åtgärder inte värderas (presenteras 

som grönt område i Figur 1). 

För risknivåer som ligger däremellan ska rimliga säkerhetshöjande åtgärder 

värderas ur kostnads-nytta synpunkt. Detta område kallas ALARP-området och 

representeras av gult område i Figur 1.  
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Figur 1. Kriterium för samhällsrisk Värdering av risk (SRV,1997). Förklaring till värden 

på y-axel: 1E-3 = 0,001 = 1*10-3. Kriteriet gäller 2 sidor om transportleden på en sträcka 

om 1000 meter. 

2.3.2  Riskpolicy  från Länsstyrelse rna  i Skåne, Sto ckholm 

och Västra Götalands län  

Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm och Västra Götalands län har gemensamt tagit 

fram en riskpolicy för markanvändning intill transportleder för farligt gods (2006). 

Enligt dessa skall riskhanteringsprocessen beaktas vid all nybyggnation inom 150 

meters avstånd ifrån farligt godsled. I Länsstyrelsens policy finns inga exakta 

avstånd för tillåten markanvändning utan zonerna är glidande och beroende på 

platsspecifika egenskaper och förhållanden, se Figur 2. Området i zon A, som är 

zonen närmast leden, föreslås exempelvis användas till ytparkeringar, väg och 

odling. Zon B i den glidande skalan kan exempelvis användas för kontor, lager, 

parkeringshus och sällanköpshandel och markanvändning i zon C föreslås vara 

bostäder, annan handel, hotell och konferens.  
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Figur 2. Zonindelning där zonerna representerar föreslagen markanvändning utmed 

transportled för farligt gods. Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm och Västra Götalands län. 
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3 Förutsättningar  

I detta kapitel beskrivs de grundläggande förutsättningarna för studien såsom, 

områdesbeskrivning och planerad bebyggelse. 

3.1  Beskrivning av området  

Planområdet ligger i centrala Vårgårda, söder om Västra Stambanan. Planområdet 

är i dagsläget till stora delar obebyggt, se Figur 3, och planlagt för småindustri, 

handel och kontor. Närliggande bebyggelse utgörs av bostäder i form av 

lägenheter, villor och ett gruppboende. Minsta avstånd mellan Västra Stambanan 

och planerad bebyggelse uppgår till ca 38 meter. 

Figur 3. Illustration över studerad detaljplan, rödmarkerat område (Google Maps, 2017). 

 

N 
Västra Stambanan 
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Detaljplanen syftar till att möjliggöra 69 nya lägenheter, kontor och handel, ett 

orangeri samt tillkommande parkeringsplatser, se Figur 4. Det totala antalet 

lägenheter utgörs av: 

ü 39 st lägenheter med ett rum och kök (1ROK) 

ü 4 st lägenheter med två rum och kök (2ROK) 

ü 24 st lägenheter med två till tre rum och kök (2-3ROK) 

ü 2 st lägenheter med tre rum och kök (3ROK) 

Planerad bebyggelse ligger som närmast ca 38 meter från Västra Stambanan där det 

transporteras farligt gods.
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Figur 4. T.v. anges de olika lägenhetstypernas och kontorens placering, t.h. anges de olika byggnadernas respektive våningshöjder.

Orangeri Orangeri 
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I Figur 5 och 6 nedan redovisas planerad respektive befintlig bebyggelses avstånd 

från Västra Stambanan baserat på olika avståndsintervall. Denna indelning har 

legat till grund för beräkningar av personintensitet och konsekvensberäkningar. 

Notera att avstånd baseras på närmsta spårmitt, vilket innebär att riskutredningen 

konservativt antagit att allt farligt gods transporterats på spår närmast planerad 

bebyggelse. Notera även att figuren nedan illustrerar planerad bebyggelse från ett 

tidigare skede. Sedan dess har utformningen förändrats för att uppfylla krav med 

avseende på buller. Figur 5 nedan illustrerar dock fortsatt aktuella avståndsintervall 

mellan Västra Stambanan och planerade huskroppar. Beräkningar med avseende på 

risk är genomförda baserat på den bebyggelse som redovisas i Figur 4 anseende 

mängd och placering. 

 

Figur 5. Illustration över olika avståndsintervall från Västra Stambanan och planerad 

bebyggelse, notera att planerad bebyggelse i figuren inte helt representerar den planerade 

bebyggelsen som riskanalysen baseras på då den är från ett tidigare skede. 
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Figur  6. Illustration över olika avståndsintervall från Västra Stambanan och befintlig 

bebyggelse.  

3.2  Sammanställning av personintensitet  

Personintensiteten för planerad bebyggelse bedöms utifrån de beskrivningar och 

figurer som presenteras i Kapitel 3. Uppskattning av personintensitet har gjorts 

medvetet konservativ för att inte låsa exploatören i sitt utförande samt för att ta 

höjd för osäkerheter i beräkningar och antaganden. Notera att tillkommande 

parkeringen inom det studerade området inte antas generera fler människor då 

personerna som nyttjar parkeringen antas vara på väg till eller från planerade 

lägenheter eller kontor. Befintliga parkeringar söder om Västra Stambanan har 

däremot inkluderats i beräkning av personintensiteten.  

Användningsområde: Boenden 

Enligt Statistiska centralbyrån bodde det under 2016 i genomsnitt 1,9 personer per 

hushåll i flerbostadshus (SCB, 2017). Utifrån detta har följande antagande gjorts: 

ü Befintliga villor antas ha 2,8 boende per villa. 

ü Befintliga lägenheter samt planerade 2-3ROK antas ha 1,9 boende per 

lägenhet. 

ü Planerade 1ROK antas ha 1 boende per lägenhet. 

N 
Västra Stambanan 
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ü Befintligt gruppboende antas ha 10 boende. 

ü För samtliga boende inom studerat område har det antagits att 20% vistas 

hemma dagtid och 95% vistas hemma nattetid. Vidare har det antagits att av 

de som befinner sig hemma dagtid vistas 20% utomhus och 80% inomhus. 

Nattetid har det antagits att 5% vistas utomhus och 95%, vistas inomhus. 

Användningsområde: Befintliga parkeringar 

ü Antalet befintliga parkeringsplatser inom studerat område har uppskattats vara 

50 stycken, vidare har det antagits att 2 personer färdas med varje bil, 

beläggningen för parkeringsplatserna är 100% både dag och natt samt att 

personer uppehåller sig vid bilen ca 5 minuter.  

Användningsområde: Kontor och handel 

ü Det är antaget att kontor och handel har en personintensitet om 0,04 

personer/m2 (Länsstyrelsen i Hallands län, 2011). 

ü Vidare antas att kontoren/verksamheterna är bemannade mellan kl. 07-19 med 

en beläggningsgrad på 80 % inomhus och 20 % utomhus. Detta har valts 

medvetet konservativt för att ta höjd för besökare vid caféts uteservering, även 

om detta endast bedöms ske under delar av året. 

Användningsområde: Orangeri 

ü Orangeriet har konservativt antagits ha samma personintensitet som kontor 

och handel, dvs. 0,04 personer/ m².  

ü Att vistas inne i orangeriet har jämställts med att vistas utomhus. 

I Tabell 1 redovisas uppskattat antal personer inomhus och utomhus på olika 

avstånd ifrån Västra Stambanan. Dessa värden bedöms vara konservativa och 

ligger till grund för beräkningarna avseende risknivån. 

Tabell 1. Personantal som används vid beräkningar, avstånd räknat från Västra 

Stambanan. 

Avstånd 

(meter) 

Population dag Population kväll/natt  

Tid 07-19 Tid 19-07 

Ute Inne Ute Inne 

0-25 1 0 1 0 

25-50 11 42 3 55 

50-100 8 18 2 35 

100-150 3 11 3 62 

150-200 1 3 1 17 
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3.3  Närliggande verksamheter  

Ingen verksamhet i närliggande område bedöms påverka riskbilden för det 

studerade området. 
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4 Trafik och transporter med farlig t gods  

Farligt gods är ett samlingsbegrepp för ämnen och produkter, som har sådana 

egenskaper att de kan skada människor, miljö, egendom och annat gods. Farligt 

gods delas in i olika RID-klasser1 beroende på vilken typ av fara som ämnet kan ge 

upphov till. Klassificeringen är en internationell överenskommelse avseende regler 

för transporter av farligt gods i Europa. 

Av alla transportklasser som redovisas i följande kapitel är det följande ämnen som 

ger störst konsekvenser varför dessa har valts som dimensionerande i riskanalysen: 

ü Klass 1.1 Massexplosiva ämnen, exempelvis dynamit 

ü Klass 2.1 Brandfarliga gaser, exempelvis propan, acetylen 

ü Klass 2.3 Giftiga gaser, exempelvis svaveldioxid 

ü Klass 3 Brandfarlig vätska (klass 1), exempelvis bensin 

ü Klass 5.1 Oxiderande ämnen, exempelvis väteperoxid 

4.1  Västra S tambanan  

Västra Stambanan går mellan Stockholm via Södertälje hamn och Hallsberg till 

Göteborg, se Figur 6. Banan är dubbelspårig och snabbtågsanpassad. Västra 

Stambanan är en av Sveriges hårdast trafikerade järnvägar och stora mängder 

farligt gods transporteras på spåren. 

                                                      

 

 
1 RID=Regulations Concerning the International Carriage of Dangerous goods by rail 
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Figur 6. Västra Stambanan löper mellan Stockholm och Göteborg (Trafikverket, 2017). 

4.1.1  Farligt gods på Västra Stambanan förbi området  

Totalt passerar ca 350 tåg per dygn på denna del av Västra Stambanan varav 90 tåg 

transporterar gods (Trafikverket, 2015). År 2011 bestod ca 50 st av tågen som 

passerar området transporter av farligt gods (Trafikverket, 2011a). Det finns inga 

restriktioner om när på dygnet som transporter av farligt god får ske men i 

praktiken sker flest transporter på tider då få persontåg trafikerar sträckan, dvs. 

tidig morgon/kväll och nätter. 

Tidigare Statens Räddningsverk (SRV) har kartlagt transporter av farligt gods på 

järnvägar i Sverige. Den senaste kartläggningen genomfördes år 2006 vilket 

omfattade transporter under september månad år 2006. I kartläggningen presenteras 

mängden farligt gods som ett spann för varje studerad järnvägssträcka. Resultatet 

för aktuell del av Västra Stambanan presenteras i Tabell 2. Av alla transportklasser 

är det dessa som ger störst konsekvenser varför de har valts som dimensionerande i 

riskanalysen. Utöver dimensionerande klasser sker även transporter av RID-klass 

4, 6, 8 och 9.  

I Tabell 2 har värden räknats om för att gälla ett år och resultatet redovisas i ton per 

år. Enligt kartläggning passerar totalt ca 600 000 ton farligt gods per år på den 

aktuella delen av Västra Stambanan. Trafikverket (2011b) har bekräftat att värden i 

Tabell 2 representerade situation 2011 med undantag från transporter av klass 5.1 

som har ökat förbi aktuellt område. Enligt Trafikverket skall spannet 110400 - 

139200 (ton/år) användas för klass 5.1.  
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Tabell 2. I tabellen presenteras de spann (transporterade mängder) som kartlagts för den 

specifika sträckan. 

Farligt godsklass SRV 2006 (ton/år) 

1.1. Explosiva ämnen 600-780 

2.1 Brandfarliga gaser 187200ï249600 

2.3 Giftiga gaser 0-8400 

3 Brandfarliga vätskor 208800ï313200 

5 Oxiderande ämnen  
27600ï55200* 

110400 ï 139200** 

* Värde enligt SRV, 2006 

**  Värde enligt Trafikverket, vilket är det som används i beräkningar.  

Fºr denna analys kommer berªkningar att baseras p¬ SRVôs kartlªggning med 

justering för mängder inom klass 5.1. Maxvärden används för att inte underskatta 

antalet transporter med undantag från klass 5.1 där medelvärdet för angivit spann 

har använts.  

Mängder och ämnen som transporteras på järnvägen styrs efter vad kunder 

efterfrågar och är därmed inte konstanta. Enligt Green Cargo (2011) (som är en av 

de största aktörerna beträffande transporter av farligt gods) skedde dock inga 

nämnvärda förändringar mellan 2006 och 2011 då mängden transporterat gods 

minskade under lågkonjunkturen (2009-2010) och inte hade kommit upp på de 

nivåer som rådde innan nedgången.  

Enligt MSB (tidigare Räddningsverket) finns det ingen enskild prognos för 

transport för farligt gods. I denna rapport utgår beräkningar från 35 % högre 

transportvärden jämfört mot de värden som gällde 2006, detta görs för att ta höjd 

för eventuella osäkerheter och representera ett framtidsscenario år 2035. 

Ett antal antagande har gjorts för att räkna fram antal transporterade vagnar inom 

varje RID-klass:  

ü 10 % av klass 1 produkterna utgör massexplosiva ämnen. 

ü En genomsnittlig vagnslast har i beräkningarna antagits vara 25 ton med 

undantag från vagnslaster av brandfarliga gaser som antas vara 60 ton.  

Värden som redovisas i tabell 3 ligger till grund för beräkningarna av risknivån. 
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Tabell 3. Transporter av farligt gods per RID-klass på järnvägen. Värden är uppskattade 

utifrån uppgifter som erhållits fr¬n MSB (SRVôs kartlªggning), Trafikverket samt Green 

Cargo. Värden är uppräknade för att gälla år 2035. 

RID-klass 
Ämne 

(Exempel) 

Uppskattat antal vagnar/år på 

järnvägsspåret intill planområdet år 

2035 

1.1 Explosiva 

ämnen  
Dynamit 4 

2.1 Brandfarliga 

gaser  
Propan, Acetylen 5616 

2.3 Giftiga gaser Svaveldioxid 454 

3. Brandfarlig 

vätska (klass 1) 
Bensin 16913 

5.1 Oxiderande 

ämnen 
Väteperoxid 7549 
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5 Faror vid olycka med farligt gods  

För att en farligt godsolycka skall ske krävs att ett fordon lastat med farligt gods är 

inblandat i en olycka, t.ex. en kollision eller urspårning. Vidare måste behållare på 

fordonet skadas så att läckage av ett farligt ämne sker.  

Ett utsläppt giftigt ämne sprids som vätska eller gas. Halten av det farliga ämnet 

avtar med avståndet till ämnet. För att en människa skall komma till skada måste 

dessa befinna sig inom det område där ämnet uppvisar en skadlig halt.  

För brand- och explosionsfarliga ämnen måste dessutom en antändningskälla 

finnas som kan starta en brand eller ett explosionsförlopp. Även här gäller att 

människor måste finnas inom riskområdet för att komma till skada. 

Riskområdets storlek beror på typ av ämnen och händelse som är dimensionerande. 

Detta beskrivs schematiskt i Figur 7.  

Figur 7. Schematiskt händelseförlopp vid farligt godsolycka. 

I Tabell 4 redovisas en sammanställning av huvudsakliga faror med olika 

kemikalier i de olika RID/ADR-klasserna. Tabellen anger även de riskavstånd som 

kan vara aktuella för en grov bedömning av allvarlig skadepåverkan på oskyddade 

människor (FOA, 1995). 
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Tabell 4. Generella faror med olika transportklasser av farligt gods.  

Transportklass 
Dominerande fara Riskavstånd 

Explosion Brand Förgiftning Övrig risk Meter 

1. Explosiva ämnen 
ã    100 - 1 000 

 ã   < 100 

2. Gaser 
  ã  > 1 000 

ã    100 - 1 000 

3. Brandfarliga vätskor  ã   < 100 

4. Brandfarliga fasta ämnen  ã  ã < 100 

5. Oxiderande ämnen 
 ã   <100 

ã    100 - 1 000 

6. Giftiga ämnen   ã  < 100 

7. Radioaktiva ämnen    ã < 100 

8. Frätande ämnen   ã ã < 100 

9. Övriga farliga ämnen    ã < 100 

 

De typer av gods som förväntas transporteras förbi området och som kan ge 

allvarliga konsekvenser avseende människoliv är RID/ADR-klass: 

ü 1 ï Massexplosiva ämnen (explosion) 

ü 2.1 ï Brännbara gaser (jetbrand, gasmolnsbrand, gasmolnsexplosion och 

BLEVE) 

ü 2.3 ï Giftiga gaser (toxiska effekter) 

ü 3 ï Brännbara vätskor (brand/värmestrålning) 

ü 5.1 ï Oxiderande ämnen (explosion/brand) 

För att beräkna sannolikheten för identifierade händelser används faktorer som 

exempelvis antalet transporter av farligt gods för varje specifik ämnesklass, 

platsspecifika egenskaper så som vindhastighet, sannolikhet för antändning, 

olycksfrekvens etc. Beräkningar av sannolikheten redovisas i Bilaga A. 

Bedömning av konsekvenser i denna analys baseras på andelen omkomna personer 

vid en olyckshändelse med transport av farligt gods. Konsekvensbedömningen 

baseras på Göteborgs kommuns översiktsplan (1999), VTI rapport 387:4 (1994), 

konsekvensberäkningar i Effekt plus och PHAST (DNV, 2010) samt simuleringar i 

programmet Bfk (Beräkningsmodeller för kemikalieexponering) (RIB, 2012). En 

mer utförlig beskrivning av de olika konsekvenserna redovisas i Bilaga B. 
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6 Bedömning av risknivå  

I detta kapitel presenteras beräknad och bedömd risknivå. För beräknad risk 

redovisas först individrisken och därefter presenteras samhällsrisken. 

6.1  Individrisk för studerat  område  

I Tabell 5 och 6 redovisas individrisken med avseende på Västra Stambanan, 

baserat på identifierade olyckshändelser med respektive utan kvantifierade 

skyddsåtgärder. I Figur 8 redovisas individrisk för andra risker som finns i 

samhället vilket kan jämföras med beräknade individrisker med avseende på närhet 

till Västra Stambanan. Individrisken som redovisas i Figur 8 baseras på 

avståndsintervallet 25-50 meter, vilket är det minsta avstånd som råder mellan 

Västra Stambanan och planerad bebyggelse. 

Röda siffror i tabellerna indikerar, enligt de individriskkriterier som DNV 

föreslagit, att risknivån ligger inom det område där risknivån är oacceptabel och att 

skyddsåtgärder skall införas för att minska risknivån. Gula siffror i tabellerna 

indikerar att risknivån ligger inom det område där skyddsåtgärder skall bedömas ur 

kostnad nytta synpunkt. Gröna siffror indikerar en risknivå som ligger under den 

nivå som anses som låg och där behov av ytterligare skyddsåtgärder ej anses 

föreligga. 
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Tabell 5. Individrisk längs med studerad sträcka med avseende på Västra Stambanan utan 

hänsyn till skyddsåtgärder. Avståndsintervallen avser avstånd från närmsta spår. 

Avstånd Individrisk för personer på olika avstånd från studerad sträcka  

(m) Ute Inne 

0-25 
5,89E-07 4,59E-07 

25-50 
2,24E-07 1,36E-07 

50-100 
8,05E-08 4,19E-08 

100-150 
1,35E-08 <1E-10 

150-200 
5,33E-09 <1E-10 

 

Tabell 6. Individrisk längs med studerad sträcka med avseende på Västra Stambanan med 

hänsyn till skyddsåtgärder. Avståndsintervallen avser avstånd från närmsta spår. 

Avstånd Individrisk för personer på olika avstånd från studerad sträcka  

(m) Ute Inne 

0-25 
5,89E-07 2,06E-07 

25-50 
2,24E-07 6,95E-08 

50-100 
8,05E-08 1,89E-08 

100-150 
1,35E-08 <1E-10 

150-200 
5,33E-09 <1E-10 
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Figur 8. Individrisknivå för några andra risker samt DNV:s individriskkriterier. Svart linje=individrisk 

utomhus, röd linje=individrisk inomhus. Heldragen linje= ingen hänsyn till rekommenderade/införda 

skyddsåtgärder. Streckad linje=hänsyn till kvantifierade skyddsåtgärder. Notera att individrisknivån i figuren 

baseras på avståndsintervallet 25-50 m, vilket är det minsta avstånd som råder mellan föreslagen bebyggelse 

och studerade farligt godsled. Rött område indikerar en nivå som ej anses acceptabel och skyddsåtgärder 

krävs/skall införas. Gult område indikerar en risknivå där skyddsåtgärder skall bedömas ur kostnad nytta 

synpunkt. Grönt område indikerar en risknivå som anses som låg och skyddsåtgärder anses ej nödvändiga. 
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6.2  Samhällsrisk för aktuellt område  

I detta kapitel presenteras FN-kurvor (samhällsrisken) för det studerade området 

efter att planerad verksamhet tillkommit. Samhällsrisken presenteras tillsammans 

med DNV:s kriterier. Ursprungligen gäller DNV:s kriterier ett område på 1 km 

(båda sidor av järnvägen). Vid beräkning har dessa kriterier justerats så att de gäller 

ett område på 200 meter vilket motsvarar dimensionerande sträcka för beräkningar 

för det studerade området. Det vill säga acceptanskriteriet för DNV har 

multiplicerats med 0,1. Beräkningarna av samhällsrisk redovisas i bilaga A.  

I Figur 9 och 10 presenteras den totala samhällsrisken (befintlig och planerad 

bebyggelse) utan respektive med säkerhetshöjande åtgärder för planerad 

bebyggelse. 

 

Figur 9. Samhällsrisk map transporter av farl igt gods på Västra Stambanan, utan 

skyddsåtgärder för det studerade området (punktad röd linje) i förhållande till föreslagna 

riskkriterier enligt DNV (grön och mörkblå linje). Kriterierna är justerade för att gälla 200 

meter. 
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Figur 10. Samhällsrisk map transporter av farligt gods på Västra Stambanan, med 

kvantifierade skyddsåtgärder för det studerade området (punktad röd linje) i förhållande 

till föreslagna riskkriterier enligt DNV (grön och mörkblå linje). Kriterierna är justerade 

för att gälla 200 meter. 

 

I Figur 11 och 12 presenteras samhällsrisken för enbart planerad bebyggelse utan 

respektive med säkerhetshöjande åtgärder för planerad bebyggelse för att tydligare 

redovisa vad föreslagna skyddsåtgärder har för effekt på planerad bebyggelse. 
 

 
Figur 11. Samhällsrisk map transporter av farligt gods på Västra Stambanan, utan 

kvantifierade skyddsåtgärder för enbart planerad bebyggelse (punktad röd linje) i 

förhållande till föreslagna riskkriterier enligt DNV (grön och mörkblå linje). Kriterierna är 

justerade för att gälla 200 meter. 
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Figur 12. Samhällsrisk map transporter av farligt gods på Västra Stambanan, med 

kvantifierade skyddsåtgärder för enbart planerad bebyggelse (punktad röd linje) i 

förhållande till föreslagna riskkriterier enligt DNV (grön och mörkblå linje). Kriterierna är 

justerade för att gälla 200 meter. 

 

I Figur 13 nedan redovisas samhällsrisken för enbart befintlig bebyggelse, vilken 

antagits inte ha några säkerhetshöjande åtgärder, för att tydligare redovisa 

risknivån för studerat område i dagsläget. 
 

 
Figur 13. Samhällsrisk map transporter av farligt gods på Västra Stambanan, utan 

skyddsåtgärder för enbart befintlig bebyggelse (punktad röd linje) i förhållande till 

föreslagna riskkriterier enligt DNV (grön och mörkblå linje). Kriterierna är justerade för 

att gälla 200 meter. 

6.3  Diskussion kring resultat  

6.3.1  Individrisk  

Individrisken minskar med ökat avstånd ifrån Västra Stambanan. Utan hänsyn till 

kvantifierade skyddsåtgärder ligger individrisken 0-50 meter från Västra 

Stambanan både inomhus och utomhus på en nivå där skyddsåtgärder ska vidtagas 

ifall det är kostnadsmässigt rimligt enligt DNV:s kriterier. För avstånd > 50 meter 

från Västra Stambanan ligger individrisken på en risknivå som anses som låg och 








































































